

Lubelskie

2022 KONWENT MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP



Stanowisko przygotowane przez Województwo Lubuskie

STANOWISKO NR 7/2022 KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP Z DNIA 21 września 2022 r.

w sprawie wydłużenia okresu kwalifikowalności wydatków w ramach programów operacyjnych perspektywy finansowej 2014-2020

Konwent Marszałków Województw RP przedstawia postulat wydłużenia okresu kwalifikowalności wydatków w ramach programów operacyjnych perspektywy finansowej 2014-2020 przynajmniej o rok (tj. do 31 grudnia 2024 roku). Okres rozliczenia programów, w tym składania dokumentów za ostatni rok obrotowy, uległyby przedłużeniu odpowiednio.

Konwent Marszałków Województw RP zwraca uwagę, że w okresie wdrażania perspektywy finansowej 2014-2020 skumulowało się szereg kryzysów społeczno-gospodarczych o światowym zasięgu mających decydujący wpływ na sposób i tempo wydatkowania funduszy europejskich.

Od 2020 roku światowa gospodarka uległa rozregulowaniu na skutek kolejno:

- pandemii COVID-19 i związanego z nią kryzysu zdrowotnego, izolacji poszczególnych centrów gospodarczych, przerwania łańcuchów dostaw;
- wojny na terytorium Ukrainy skutkującej masowym napływem uchodźców do Polski i innych krajów UE, odpływem pracowników do Ukrainy i zakłóceniami na światowym rynku energii, nałożeniem sankcji ekonomicznych na Federację Rosyjską i związanymi z tym retorsjami;
- kryzysu klimatycznego.

Zdarzenia, jakie mają miejsce pociągnęły za sobą nieuchronne skutki w postaci m.in.: drastycznego wzrostu wydatków publicznych na ochronę zdrowotną obywateli UE oraz łagodzenie skutków pandemii, na wsparcie dla uchodźców z Ukrainy; bezprecedensowego wzrostu kosztów energii oraz jej możliwego niedoboru; rosnącej inflacji i wzrostu cen w niemal każdym segmencie gospodarki; zmniejszonego dostępu do siły roboczej, surowców, półproduktów i materiałów budowlanych.

Opisana sytuacja zaważyła na sposobie i tempie wdrażania projektów w perspektywie finansowej 2014-2020. W szczególności projekty finansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego były wstrzymywane lub wydłużane ze względu na ograniczenia pandemiczne niepozwalające na swobodną rekrutację i obsługę ich uczestników. Podmioty medyczne realizujące projekty w pierwszej kolejności zajmowały się zwalczaniem skutków pandemii, co prowadziło do znaczących zmian w projektach zdrowotnych. Z drugiej strony inwestycje infrastrukturalne borykają się wciąż z brakami na rynku materiałów budowlanych, ogromnym wzrostem cen oraz odpływem

pracowników pochodzących z Ukrainy. Część środków została przekierowana na najpilniejsze potrzeby – łagodzenie skutków pandemii, wsparcie dla uchodźców. Jednak ich wdrożenie odbywa się pod presją czasu kończącego się wraz z terminem rozliczenia środków.

Powyższe problemy, w całości wynikające z siły wyższej i niezależne od instytucji zaangażowanych w dystrybucję funduszy europejskich, znacząco spowolniły tempo wdrażania programów operacyjnych. Konieczne stało się przeprogramowanie środków, implementacja nadzwyczajnych zmian legislacyjnych, uwzględnienie dodatkowych środków REACT-EU – wszystko to pociągnęło za sobą dodatkowe obciążenia administracyjne. Już samo wykorzystanie dodatkowych lub przeprogramowanych środków powinno wiązać się z wydłużeniem okresu wydatkowania środków. Dalsza realizacja programów operacyjnych przy zachowaniu obecnego okresu kwalifikowalności wydatków jest nadmiernym ryzykiem dla wszystkich podmiotów wdrażających fundusze strukturalne w Polsce.

W związku z powyższym Konwent Marszałków Województw RP apeluje do Komisji Europejskiej o podjęcie działań na rzecz wydłużenia okresu kwalifikowalności wydatków w ramach programów operacyjnych perspektywy finansowej 2014-2020 o okres minimum jednego roku, tj. przynajmniej do 31 grudnia 2024 r.


MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA
Jarosław Stawiński

Stanowisko kieruje się do:

1. Pani Elisa Ferreira – Komisarz do spraw spójności i reform.
2. Pana Marc Lemaître – Dyrektora Generalnego ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji Europejskiej
3. Pani Emma Toledano Laredo – Dyrektor ds. wdrażania programów w Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji Europejskiej.

Do wiadomości:

1. Pana Grzegorza Pudy – Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej.